mnet. Quod si vere intenderitis serio et ex animo Evangelium veritatemque defendere, non debuissetis profecto ad tot meas provocaciones, meique oblationes sic omnes obmutescere, saltem unus vestrum processisset simili sui oblatione ad defendendum magistrum vestrum. Cum autem omnes tamdiu jam ultra tredecim annos ad istud, in quo summa rei et caput negotii consistit, penitus faceatis, et nihilominus multa blateretis, cerebroisque scribatis libros magno cum scandalo populi, cum jactura temporis, cum perditione pecunia pro inutilibus nugis noxiisque mercibus, merito deberetis timere, ne sæcularis tandem potestas ægre ac fastidiose ferat pavidum cor timidamque conscientiam vestram, quam non audeatis in re tam ardua aut jure ullo experiri, aut ullum serio subire periculum, etc.

41. «Inter quæstiones autem in hunc etiam modum interrogat: Si aboleretur missa, uti Lutherus optat, quomodo possemus vel habere vel sumere venerabile Eucharistie sacramentum? Extra missam enim non potest confici, quandoquidem confidere est missam celebrare, de quo ait Christus ad Apostolos: *Hoc facite in meam commemorationem*. Quod si hoc negatis, dicite, quæso, quomodo sine consecratione ex pane et vino fiat corpus et sanguis Christi? et ubi Christus, et cuinam mandaverit Christus ex pane et vino carnem et sanguinem suum confidere? Item in qua, rogo, Scriptura prohibita est haec vox missa? quæ item precepit, ut caro et sanguis Christi dumtaxat sacramentum, et non etiam sacrificium dicatur? quæ item Scriptura jubet mane potius, quam vespere cœnam Domini sumere? item quomodo non contradicit haec Lutheri Epistola vel libro Lutheri de visitatione Saxonica, ubi commendat missas tum Latine, tum Teuthonice factas, quas vivis præcipue utiles dicit: vel Lutheranorum confessioni et apologia, ubi dicitur: Falso accusantur Ecclesiae nostræ, quod missam aboleant; missa enim retinelur et summa cum reverentia celebratur? etc. Ex xxviii mendaciis primum sic habet: Libellus meus de missa angulari persæpe fatetur quod etiam apud papistas (si Christi institutionem servant) etsi sub una detur specie, verum tamen ibi esse et sumi corpus Christi. Adversus hoc mendacium citat Coelæus haec verba Lutheri ex eodem de missa angulari libello: Cum sit incertum an in missa angulari sit corpus et sanguis Christi neene, et certissime humana sit inventio, tu sub corporis et vitæ periculo vide ne credas Christi corpus et sanguinem adesse». Ita Lutherus in Eucharistia dogmate secum ipse pugnabat, ut vel imponem mentis, aut potius a dæmonie agitatum se ostenderet.

42. Suscepit Lutheri patrocinium Gordatus aduersus Joannem Coelæum, qui cum in libris

¹ Coel., in actis et script. Luth.

suis hæc verba interjecisset : « Tres personæ et una essentia etsi in Scripturis expresse non habentur, neganda non sunt; ita et ista missa, chrisma, canon, et id genus alia non sunt neganda, aut rejicieenda, quanvis in Scripturis expresse non habeantur ». Væcors Cordatus suppressa voce, EXPRESSE, nulla temere et inepte in illum effudit; ad quem retundendum, magisque detegendam Lutherici dogmatis stultitiam, quæ vult sacerdotem rite initiatum non consecrare cum verba consecrationis profert, cauponem vero et mulierculam consecrare, si ea proferat, hæc inter alia proposuit¹: « Quod Lutherus ridel nos quando conflugimus ad fidem et mentem Ecclesiae, facit ut apostata: velim aulem contra libenter audire, ex quamnam Scriptura Lutherus ejusve diabolus quem contra missam secum disputasse ait) demonstrare queat, quando sacerdos Luthericus qui baptizans tantum sit, non etiam sacris ordinibus legitimate initialus, in nova sua missa evangelica, hæc verba Christi: *Hoc est corpus meum*, vel altissima voce decantat aut eloquuntur, quod per hoc caro et sanguis veniant in panem et vinum: ubi hoc scriptum habetur? quantumvis vero nugas sunt Lutheri et Cordatus, ad hanc tamen quæstionem facient et obmutescunt. Viderint ergo Lutherani quoniam ipsos diabolus per Lutherum seducat, dum nihil vult admittere, nisi quod expresse in Scripturis habetur, nempe in sectam Zuinglianorum atque Pighardorum, qui transsubstantiationem negant, sicut et Lutherus eam negat, dicens substantiam panis et vini æque post consecrationem atque antea remanere: si ergo non est ibi transsubstantatio, hoc est, substantiarum transmutatio, nihil efficitur per verba consecrationis, qua panis manet panis, et vinum vinum post, sicut antea. Quantumvis autem multa inaniter profundit verba Cordatus, qui præter Scripturam in causa fidei nihil vult admittere vel recipere, nullam tamen indicat Scripturam, quæ dical per verba consecrationis fieri carnem et sanguinem Christi quando exprimuntur in altari, non autem quando alias dicuntur, aut cantantur in passione, aut Evangelica lectione seu alibi: item si dicantur super panem et vinum, non aulem si dicerentur super lapidem et aquam, aut cerevisiam. Hic aude, magnipotens Scripturæ jaetator Cordatus, et ista mihi clare ex Scripturis indica, adjuro te per æternam veritatem; quamdiu autem tu omnesque Lutherani ista non indicaveritis, ego vos pro meritis Zuinglianis Pighardisque devoratoribus panis bibonibusque vini habebo, quandoquidem præter apertam Scripturam nihil recipitis. Nos autem indubitate fide firmissime credimus per verba consecrationis transsubstantiationem fieri, ut pole ex substantia panis et